Financiamiento de las Empresas y Sociedades Anónimas integradas total o mayoritariamente por bienes y/o aportes del
Estado Provincial y Fondos Fiduciarios, de acuerdo al detalle obrante en Planilla Anexa Nº 33 de dicha Ley;
Que allí se estableció un incremento de capital para “Buenos Aires Gas S.A.” (BAGSA) de pesos un mil ciento ochenta y
cinco millones ($1.185.000.000,00) para el citado ejercicio;
Que el Presupuesto General Ejercicio 2023, Ley N° 15.394, fue prorrogado para el Ejercicio 2025 en los términos del
Decreto N° 3681/24;
Que, en ese entendimiento, mediante Decreto N° 314/25 se aprobó un aporte de capital para gastos de funcionamiento por
la suma de pesos un mil ciento ochenta y cinco millones con ($1.185.000.000,00);
Que, asimismo, a través del Decreto N° 971/25 se aprobó un aporte de capital adicional para Gastos de funcionamiento por
la suma de pesos siete mil novecientos veintiún millones ($7.921.000.000,00), para el corriente Ejercicio 2025;
Que, sin perjuicio de ello, la empresa “Buenos Aires Gas S.A.” (BAGSA) informó que los montos otorgados resultaron
insuficientes para asegurar la sustentabilidad de su actividad, por lo que solicita se arbitren los medios necesarios para

[...]

cubrir la necesidad de fondos para su funcionamiento;
Que, a tales fines, corresponde disponer una transferencia de fondos adicional en concepto de aporte irrevocable a cuenta
de futuros aumentos de capital social a favor de Buenos Aires Gas S.A. (BAGSA), por la suma de pesos dos mil seiscientos
millones ($2.600.000.000,00) para el corriente Ejercicio;
Que se ha tomado la correspondiente imputación preventiva del gasto;
Que se han expedido favorablemente la Subsecretaría de Energía del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos, la
Dirección Provincial de Presupuesto Público, la Subsecretaría de Hacienda, ambas del Ministerio de Economía y la

[...]

ARTÍCULO 1°. Aprobar, en el marco de la Ley Nº 13.358 y el Decreto Nº 28/04, una transferencia de fondos en concepto
de aporte irrevocable a cuenta de futuros aumentos de capital social a favor de Buenos Aires Gas S.A. (BAGSA) por hasta
la suma de pesos dos mil seiscientos millones ($2.600.000.000) para el funcionamiento y operatoria de la mencionada
sociedad durante el Ejercicio 2025.
ARTÍCULO 2°. Autorizar al Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos a integrar el aporte irrevocable a cuenta de
futuros aumentos de capital aprobado mediante el artículo precedente, conforme a la imputación presupuestaria

[...]

Condiciones Legales Particulares (PLIEG-2025-33397163-GDEBA-DCOPMIYSPGP);
Que el Presupuesto oficial de la presente licitación se ha fijado en la suma de pesos cuatrocientos sesenta y siete millones
treinta y ocho mil ciento cuatro con cuarenta y dos centavos ($467.038.104,42), a la que agregándole la suma de pesos
cuatro millones seiscientos setenta mil trescientos ochenta y uno con cuatro centavos ($4.670.381,04) para dirección e
inspección (conf. artículo 8º de la Ley Nº 6.021), la suma de pesos catorce millones once mil ciento cuarenta y tres con
trece centavos ($14.011.143,13) para la reserva establecida en la Ley Nº 14.052, modificatoria del artículo 8° de la Ley N°
6.021 y la suma de pesos cuatro millones seiscientos setenta mil trescientos ochenta y uno con cuatro centavos
($4.670.381,04) para embellecimiento (artículo 3º Ley Nº 6.174), hace un total de pesos cuatrocientos noventa millones
trescientos noventa mil nueve con sesenta y tres centavos ($490.390.009,63), estableciendo para la ejecución de la
totalidad de los trabajos un plazo de doscientos setenta (270) días corridos, contados a partir de la fecha de suscripción del